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AO COLENDO JUIZO DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL CIiVEL E CRIMINAL ZONA
LESTE 1 — SEDE BAIRRO PICARREIRA — DA COMARCA DE TERESINA, CAPITAL DO
ESTADO DO PIAUI - JURISDICIONADO AO EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
DO PIAUI

LINDOMAR DE SOUSA SILVA, brasileiro, casado, autbnomo, inscrito no CPF/MF
sob nimero 864.226.693-72 e Registro Geral sob o N.° 2402769 SSP-PI, residente e domiciliado
a Rua Falconi n° 3690, no bairro Parque Universitario, Samapi, Cep.: 64058-326, na cidade de
Teresina, no estado do Piaui, por seu procurador signatério, recebendo intimacfes e
correspondéncias na Rua Oscar Gil Castelo Branco, n° 2977, bairro Sdo Cristovao, CEP: 64.055-
020, na cidade de Teresina — PI, e-mail lucio.tadeu@uol.com.br, vem respeitosamente perante
Vossa Exceléncia, propor a presente:

ACAO DE COBRANCA em face de:

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A., pessoa juridica de Direito
Privado, CNPJ: 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Senador Dantas, N.° 74, 5°, 6°, 9°, 14° e
15° andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-205, pelos motivos de fato e de direito que
passa a expor:

I . DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA:

A parte autora € hipossuficiente, trabalhador autbnomo conforme se confirma na
documentacdo acostada aos autos, € pessoa humilde, ndo dispde de condi¢fes financeiras para
arcar com as custas processuais e honorarios advocaticios sem que com isso traga
consequéncias ao seu sustento e ao de sua familia.

Dessa forma, faz-se necessario conceder, e desde ja se requer, a concessao do beneficio
da GRATUIDADE DA JUSTICA, com base no que vaticina a Lei n°® 1.060/50, art. 98 e seguintes
do NCPC, uma vez que o indeferimento de tal beneficio dificultara a parte demandante de ter
acesso a Justica.

” DOS FATOS:
A parte autora no dia 27 de junho de 2019, conforme consta no registro de ocorréncia
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policial, sofreu acidente de transito quando pilotava a sua motocicleta e teve sua passagem, em
via publica, obstruida, repentinamente, por outro veiculo. Do evento, restou o demandante com
consideravelmente graves, lesGes corporais.

Posteriormente ao fato, o requerente foi encaminhado para atendimento médico, tudo em
virtude da gravidade dos ferimentos. Ao ser atendido, fora constatado que o mesmo sofrera
dentre varias les6es “FRATURA EXPOSTA e SANGRAMENTO".

Apos a realizacdo de cirurgias e tratamentos médicos em virtude das fratura sofrida na
perna esquerda, o requerente permaneceu com consideravel limitagdo para movimentos, bem
como, restou com dificuldades para caminhar, ficar em pé durante determinado tempo, nao
podendo mais trabalhar pois 0 mesmo trabalhava como pedreiro, e até mesmo atividades do dia a
dia se tornaram tormentosas de serem desempenhadas.

Pois bem, conforme se verifica, o requerente sofreu sérias lesdes, até hoje sente dores e
tem, consideravelmente reduzida, a sua capacidade de movimentacéo e utilizacdo do membro
afetado.

Portanto, possuindo direito assegurado em Lei, o segurado buscou amparo através de
pedido de indenizac&o junto 8 SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT.
Juntamente com o0s documentos pertinentes, legalmente previstos e que sdo costumeiramente
solicitados pela ré, requerendo administrativamente a quantia a que faz jus em decorréncia do
Seguro Obrigatério (DPVAT/INVALIDEZ), a requerente teve seu pedido cadastrado com o
ndmero de sinistro 3200311940.

Certo do recebimento da indenizacdo em conformidade com a gravidade de sua invalidez,
a parte autora aguardou resposta da ré, tamanha fora a surpresa desta, quando informado do
pagamento da indenizacdo, NAO POR SUA CONFIRMACAO, o que seria inevitavel, mas
pelo montante pago pela demandada.

De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor abaixo, néo
condizente com a gravidade da les&o sofrida pelo autor e com a invalidez permanente que
este adquiriu. Ou seja, apés analise do pedido feito administrativamente, o requerente recebeu
somente o valor de R$ 4.725,00. (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos).

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento néo
é condizente com a previsao legal, com a seriedade das lesGes sofridas e com as
consequéncias destas na situacdao fisica do requerente.

Todos os documentos médicos levam ao entendimento de que fora grave a perda
funcional do membro afetado, porém, a parte ré realiza avaliacdo imparcial e unilateral, sem
proporcionar ao segurado aquilo que realmente lhe é devido.

Conforme se demonstra Exceléncia, o segurado, por ora autor, juntou ao seu pedido
administrativo, certiddo de ocorréncia policial relatando o acidente de transito, ficha de
atendimento ambulatorial, documenta¢do médica atestando as lesdes e as limitagbes, e mesmo
assim, teve como resposta da ré, um pagamento infimo, ndo compativel com a sua situacao fisica
e nem corretamente enquadrada na tabela de danos segmentares utilizada para este fim.
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Dessa forma, resta claro que fora buscado, através de procedimento administrativo, solucionar a
guestdo e receber a indenizacgéo correta, porém, tudo foi em vao, ndo havendo outra forma do
demandante alcancar o seu direito a ndo ser com a intervencao judicial, através da correta
guantificagdo do valor devido e consequente condenacgéo da ré ao pagamento deste.

I I I . DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS:

A parte autora ajuizou a presente acdo fundada no direito assegurado pela Lei n°® LEI N°
6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta a indenizacdo por danos pessoais causados
por veiculos automotores de via terrestre.

O seguro DPVAT, comumente conhecido como seguro obrigatério, cumpre importante
funcéo social, dando um amparo minimo as pessoas vitimas de acidente de transito. Foram os
riscos existentes no transito que obrigaram o legislador a estabelecer uma espécie de seguro.

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema juridico brasileiro o Seguro Obrigatério de Danos
Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT. Posteriormente, a Lei
8.441/1992 veio ampliar a indeniza¢do, com o intuito de torna- la mais compativel com o fim ao
gual se destina.

Importante citar trecho encontrado no préprio site da demandada in verbis:

O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre, mais
conhecido como Seguro DPVAT, existe desde 1974. E um seguro de carater social que
indeniza vitimas de acidentes de transito, sem apuracdo de culpa, seja motorista,
passageiro ou pedestre. O DPVAT oferece coberturas para trés naturezas de danos: morte,
invalidez permanente e reembolso de despesas médicas e hospitalares (DAMS).

A atual responsavel pela administracdo do Seguro DPVAT é a Seguradora Lider-DPVAT,
gue tem o objetivo de assegurar a populacédo, em todo o territério nacional, 0 acesso aos
beneficios do Seguro DPVAT.

O pagamento da indenizacéo é feito em conta corrente ou poupanca da vitima ou de seus
beneficiarios, em até 30 dias apds a apresentacdo da documentacédo necessaria. O valor da
indenizagdo é de R$ 13.500 no caso de morte e de até R$ 13.500 nos casos de invalidez
permanente, variando conforme o grau da invalidez, e de até R$ 2.700 em reembolso de
despesas médicas e hospitalares comprovadas. O prazo para solicitar a indenizagdo por

Morte é de até 3 anos contados da data do 6bito. Para despesas médicas (DAMS): a
contagem do prazo prescricional se inicia a partir da data do acidente. No caso de
indenizacao por Invalidez Permanente este prazo € de 3 anos a contar da ciéncia da
Invalidez Permanente pela vitima.

Os recursos do Seguro DPVAT séo financiados pelos proprietarios de veiculos, por meio de
pagamento anual. Do total arrecadado, 45% sao repassados ao Ministério da Saude (SUS),
para custeio do atendimento médico-hospitalar as vitimas de acidentes de transito em todo
pais. 5% séo repassados ao Ministério das Cidades (DENATRAN), para aplicagdo exclusiva
em programas destinados a prevencao de acidentes de transito. Os demais 50% sé&o
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voltados para o pagamento das indenizacgdes e reservas.

Sendo assim Exceléncia, fazem jus ao recebimento de indenizacdo coberto pelo seguro
DPVAT, todas as vitimas de acidente de transito que se enquadrem nas hipéteses previstas no
art. 3° da Lei 6.194/74.

Cite-se 0 art. 3° do referido diploma legal in verbis:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 20 desta Lei
compreendem as indeniza¢des por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

1] - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
1" - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima - no caso
de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente comprovadas.

Em consonéancia com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz,
mencionar Jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de Justica deste Estado, deixando evidente e
indiscutivel o direito ao qual pleiteia a demandante:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. ACAO DE COBRANCA. INVALIDEZ PERMANENTE.
COMPLEMENTAQAO DE INDENIZAQAO DEVIDA. GRADUAQAO DA INVALIDEZ. 1. Demonstrada a ocorréncia
do acidente e da invalidez permanente da parte autora, nos termos do art. 5° caput, da Lei n® 6.194/74, é
devida a indenizacédo securitaria. 2. Graduacao da invalidez. Mostra-se necesséria a graduacao da invalidez para
fins de cobranca do seguro obrigatério DPVAT. Questédo pacificada em razdo do julgamento do REsp 1.246.432,
submetido ao regime dos Recursos Repetitivos (art. 543-C do Cédigo de Processo Civil) e Simula 474 do STJ. 3.
Complementacédo de indenizacgdo devida, considerando o grau de invalidez apurado na pericia judicial e o
pagamento administrativo realizado. 4. Corre¢cdo monetéria incidente a partir do pagamento administrativo.
Sentenca reformada, no ponto. 5. Distribuicdo da sucumbéncia mantida, considerado o decaimento das partes.
APELACAO PARCIALMENTE PROVIDA. (Apelagdo Civel N° 70069102705, Quinta Camara Civel, Tribunal
de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em 29/06/2016). (grifou-se).

APELACAOQ. SEGUROS. ACAO DE COBRANGCA. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT).
INDENIZA(;AO PAGA NA VIA ADMINISTRATIVA. COMPLEMENTA(;AO DEVIDA.
Presente prova de que a extensédo das lesbes é superior ao constatado na pericia
administrativa, imperiosa se faz a complementacao da indenizagdo securitaria
decorrente do seguro obrigatério DPVAT. Precedentes. APELO DESPROVIDO.
UNANIME. (Apelacéo Civel N° 70067253906, Sexta Camara Civel, Tribunal de Justica do
RS, Relator: Rinez da Trindade, Julgado em 07/04/2016). (grifou-se).

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. ACAO DE COBRANCA. INVALIDEZ
PERMANENTE. COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO DEVIDA. GRADUACAO DA
INVALIDEZ. 1. Demonstrada a ocorréncia do acidente e da invalidez permanente da
parte autora, nos termos do art. 5°, caput, da Lei n° 6.194/74, é devida a indenizacdo
securitaria. 2. Graduacéo da invalidez. Mostra-se necessaria a graduagdo da invalidez
para fins de cobranca do seguro obrigatério DPVAT. Questdo pacificada em razao do
julgamento do REsp 1.246.432, submetido ao regime dos Recursos Repetitivos (art. 543-C
do Cadigo de Processo Civil) e Simula 474 do STJ. 3. Complementacédo de indenizagéo
devida, considerando o grau de invalidez apurado na pericia e o pagamento
administrativo realizado. 4. Descabida correcdo do valor da indenizagdo do seguro
DPVAT. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO, EM DECISAO MONOCRATICA.
(Apelacéo Civel N° 70066950957, Quinta Camara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator:
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Isabel Dias Almeida, Julgado em 10/02/2016) (grifou-se).

Dessa forma, comprovado o acidente de transito, restando o demandante com lesdes que
Ihe causaram invalidez parcial permanente, € incontestavel o direito do mesmo ao recebimento de
indenizacdo correspondente ao grau de sua invalidez, conforme entendimento do Respeitavel
Superior Tribunal de Justica in verbis:

Sumula 474
“A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera
paga de forma proporcional ao grau dainvalidez.”

Para tanto, conforme tabela abaixo, faz-se necessario o correto enquadramento da
invalidez acometida pela parte autora, procedimento este a ser alcancado através de simples
constatacdo da pericia médica realizada no Instituto Médico Legal (em anexo).

(Incluido pela Lei n° 11.945, de 2009).

(Producdo de efeitos).

(art. 3° da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

Danos Corporais Totals Repercussao na Integra do Percentual
Patrimdnio Fisico da Perda

Perda anatomica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores
ou inferiores

Perda anatomica e/ou funcional completa de ambas as maos ou de ambos
0S pés

Perda anatomica e/ou funcional completa de um membro superior e de um
membro inferior

Perda completa da visao em ambos os olhos (cegueira bilateral) ou cegueiral
legal bilateral

Lesoes neurologicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental 100

alienante; (b) iImpedimento do senso de orientacao espacial e/ou do livre

deslocamento corporal; (c) perda completa do controle esfincteriano; (d)

comprometimento de fungao vital ou autonomica

LesOes de orgaos e estruturas cranio-facials, cervicals, toracicos
abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais cursando com prejuizos funcionais
ndo compenséaveis de ordem autondmica, respiratdria, cardiovascular
digestiva, excretora ou de qualquer outra espécie, desde que hajal
comprometimento de fungéo vital

Danos Corporais Segmentares (Parclais) Repercussoes em [Percentuais
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Partes de Membros Superiores e Inferiores

das Perdas

Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros superiores
e/ou de uma das maos
Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores

70
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos pées 50
Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou
dedo Polegar
Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo 25
Perda anatomica e/ou funcional completa de qualquer um dentre os outros 10
dedos da M&o
Perda anatomica e/ou funcional completa de qualquer um dos dedos do pe 10

Danos Corporais Segmentares (Parciais)

i
Percentuals

Outras Repercussdes em Orgéos e Estruturas Corporais das Perdas
Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonacao (mudez 50
completa) ou da visdo de um olho
Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o 25
sacral
Perda integral (retirada cirurgica) do baco 10

Ante 0 exposto, em consonancia com o previsto na lei 6.194/74, merece acolhimento o
pleito autoral, a fim de que seja condenada a parte ré ao pagamento de complementacéo de
indenizacdo do seguro DPVAT & parte autora, montante este que através da avaliagdo dos
documentos médicos juntados aos autos e da realizacdo de pericia médica demonstra sem
davidas que ocorreu a “Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos membros
inferiores”. Ainda, com valor corrigido pelo IGP-M a contar da data do sinistro.

IV DOS PEDIDOS:

ANTE O EXPOSTO, evidenciados o interesse e a legitimidade da parte autora para o
ajuizamento da presente a¢éo, bem assim a possibilidade juridica do pedido e preenchidos todos
0s requisitos da peticao Inicial, previstos no artigo 319 do Cédigo de Processo Civil, REQUER:

‘o
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a) Seja concedida a autora os beneficios da Justica Gratuita, tendo em vista sua situacao
financeira devidamente comprovada nos autos, sendo portanto, pobre no sentido legal, ndo
podendo arcar com quaisquer custas ou despesas processuais (lei 1060/50);

b) Seja a presente peticdo recebida e registrada, designando-se, desde logo, a realizacdo de
audiéncia una, na forma do art. 16 da Lei 9.099/95, citando-se a empresa Ré, nas pessoa de seu
representantes legal, para comparecer a audiéncia, e nela apresentar, se quiser, sua defesa
acompanhada dos estatutos sociais e carta de preposi¢ao devidamente assinada por quem de
direito mediante expresso reconhecimento de firma se vier a Demandada a ser representada por
preposicéo, alertando de que sua auséncia ensejara a decretacao de revelia;

¢) Conforme previsao no Art. 319, VIl do Cédigo de Processo Civil, a parte autora desde ja
manifesta que ndo possui interesse na realizacdo de audiéncia de conciliagéo;

d) Caso realizada audiéncia de conciliacdo, e esta seja frustrada a ou decretada a revelia, seja
acolhido o pedido na integra, condenando a empresa ré ao pagamento da importancia de R$
4.725,00. (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Acrescidos de juros
e correcdo monetaria nos termos da legislacéo pertinente, referente a condenacéo a titulo de
guantum indenizatério por Perda anatbmica e/ou funcional completa de um dos membros
inferiores;

e) Seja a requerida condenada ao pagamento das custas processuais e honorarios advocaticios a

base de 20% sobre o valor da condenacédo e demais verbas decorrentes da sucumbéncia, em
caso de recurso voluntario.

V. DAS PROVAS
Protesta a autora pela producéo de todas as provas em Direito admitidas, sem excecéo, em

especial depoimento pessoal do representante legal das requeridas e outras que fagcam
necessarias no curso da instrucdo processual.

Vvl. DO VALOR DA CAUSA

Atribui-se a causa o valor de R$ 4.725,00. (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos).

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Teresina, 01 de dezembro de 2020.

RAFAEL SERVIO SANTOS
OAB/PI n° 8.542
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AGUAS DE TERESINA SAN. SPE SA Matricula: 25240820-9

AGUAS DE Telefone: 0800 223 2000 Fatura n® 153463490
Referéncia: 11/2020

m TE RESI NA CNPJMF 27.157.474/0001- 06 Data de Vencimento: 19/11/2020

AVENIDA PROFESSOR CAMILO FIL Valor: R$ 76,36
TERESINA (Pl) CEP 64089- 040 —
Data de Emisséo: 01/12/2020

Hora de Emisséo: 23:07:12

DADOS DO CLIENTE
MORADOR: LINDOMAR DE SOUSA SILVA

RUA FALCONI PQ UNIVERSITARIO,3690-SAMAPI-TERESINA-PI-
cep:64058326

MATRICULA: 25240820-9 ECONOMIAS /CATEGORIAS / TIPO TARIFA
GRUPO: 5 1 Residencial Normal

LOCALIZAGAO: 005-00010-003100
HIDROMETRO: Y14N305445

HISTORICO DE CONSUMO DESCRIGAO DOS ITENS FATURADOS Valor (R$)
Re/ferenua T{zo Leitura Lido Faturado Data VALOR REFERENTE AGUA - 76,36
05/2020 Lido 1034 12 12 > Residencial Normal 18m? 76,36
06/2020 Lido 1046 12 12
07/2020 Lido 1061 15 15
08/2020 Lido 1076 15 15
09/2020 Lido 1094 18 18
10/2020 (Anterior)  Lido 1108 14 14 06/10/2020
11/2020 (Atual) Lido 1126 18 18 07/11/2020
Dias de Consumo: 32
Média Consumo Diario (m3): 0,4375
Média Consumo Mensal (m3): 14
FATURAS PENDENTES TOTAL A PAGAR 76,36
Referéncia Vencimento Valor (R$)
MENSAGEM
Conforme Art. 2° da Lei 12.741 de 08/12/2012, informamos que sobre o valor
da fatura incide os seguinte tributos: PIS e COFINS.
A AMOSTRAS | AMOSTRASEM |  AMOSTRAS EM . . VALOR R . R
[FariveTROS REALIZADAS L ONFORMIDADE|DESCONFORMIDADE[MEDIAMEY  pERMITIDO frraveTROS REAL ZADAS L-ONFORMIDADE [DESCONFORMIDADEIVEDIMEY pERuiTibo
Cloro Livre 1500 1497 3 1,42 0,2-5,0 mg/L Coli 648 648 0 Ausente JAusente
Cor Aparente 2027 2025 2 2,62 | Inferior a 15
Ph 1676 1655 21 7,37 ]6,00-9,50
Turbidez 2024 2011 13 1,16 Inferior a 5
oliformes To 648 648 0 Ausente | Ausente

FATURA DO MES
o AGUAS DE FATURA: 11/2020 N° 153463490 VENCIMENTO: 19/11/2020 VALOR (R$): 76,36
CX TERESINA NOME: LINDOMAR DE SOUSA SILVA

MATRICULA: 25240820-9

Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:08 Num. 13519396 - Pég. 1
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073360800000012786088
Numero do documento: 20120200073360800000012786088




Governo do Estado do Piaui

Secretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203.002662/2019-17

Unidade de Registro: DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANR@€p. pelo Registro: Narceiza De Maria Chaib Lima

Data/Hora: 16/07/2019 - 08:57

B ~ DADOS DA OCORRENCIA
Unidade Policial Responsavel Data/Hora

DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANSITO 27/06/2019 - 19:43
Tipo Local

VIA PUBLICA
Municipio

Bairro

TERESINA TABULETA
Enderego

AV. PRINCIPAL PRESIDENTE GETULIO VARGAS, N°:

Complemento Ponto de Referéncia

DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS N ] : '
Nome: LINDOMAR DE SOUSA SILVA Tipo Envolv.: VITIMA
RG: 2402769
Mée: LINDALVA MARIA DE SOUSA SILVA
Endereco: RUA FALCONIO, N° 3690
Bairro: PARQUE UNIVERSITARIO
Cidade: TERESINA

Nome: AMELIA FERREIRA DOS SANTOS Tipo Envolv.: NOTICIANTE/Noticiante
RG: 2260389

Mae: MARIA DO SOCORRQ CARDQSO
Endereco: O MESMO DA VITIMA, N°
Bairro: PARQUE UNIVERSITARIO
Cidade: TERESINA

| | NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

Natureza(s) da Ocorréncia

1 - Les&o corporal culposa no (rénsito__(ALl. 3_03 do CTB). 7
e o RELATO DA OCORRENCIA

L

A NOTICIANTE QUE E ESPOSA DA VITIMA RELATA QUE ELE CONDUZIA A MOTO HONDA/CG 160 TITAN EX ANO 2015 E
2016, PLACA-PII-2947-PI, RENAVAM-1062774547, DE SUA PROPRIEDADE, INFORMA A ESPOSA DA VITIMA QUE O MESMO
VINHA NA VIA ACIMA CITADA, QUANDO UM CARRAO DE PLACA- QRV-9240-PI, QUE VIA SENTIDO CONTRARIO,E TENTOU
REALIZAR UMA ULTRAPASSAGEM EM DEVIDA CAUSANDO A COLISAO, BATEU NA MOTO DA VITIMA, CAIU SENDO
SOCORRIDO PELO SAMU E LEVADO PARA O HUT. PRONTUARIO.299138, SENDO QUE O MOTORISTA DO CARRO NAO
PRESTOU SOCORRO. DECLARAGOES PRESTADAS PELA NOTICIANTE.

@ Am Do Fovaius des sant®”
Narceiza De Man te-Lima - Mat.

ﬁfya FERREIRA DOS SANTOS - Noticiante

ESCRIVAOQ DE POLICIA Responsavel pela Informagao

Delegado de Policia

de Ocorréncia emitido em: 16/07/2019 09:00 - SisBO@2011-2019 AT/ Pagina 11

].i.' Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:08
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073376100000012786089
Numero do documento: 20120200073376100000012786089
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NOME DO PAC*ENTE L m\. ‘

B :
T Y1 CclL v’ « =
NYAD ’ .
i

| A
" NUMERO D 56 PRONTUARIO: _2a508 .~ e -,
ERW(;O DE QUIVD MEDICOE ESTATISTIC 05_7, S:j?éﬁso =
HOSPITAL SO ')!Pﬁ COPIADE Dﬂ‘CJiWARiO U‘?_‘;MV e
o ‘NT«‘:’?’=SSADV’ #’HODUZ'P COPIAS NECE SSISR

CASUAU T IZAGAD".

Num. 13519398 - Pag. 1



b HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
, Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdc - Fone: 86 3218 5445

. TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

11/09/2019 09:11:19

A MESQUITA)
DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

DADOS DO PACIENTE:
Nome: LINDOMAR DE SOUSA SILVA Prontuario: 299138
Miae: LINDALVA MARIA DE SOUSA SILVA Pai: NAO INFORMADO
End.Resid. : RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI - CEP: 64000-010
Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a6m29d Sexo: Masculino Fone: B86- 9976-3943
Responsével: AMELIA FERREIRA CNS: 708203117464741
Profissdo: PEDREIRO Documento: CPF: 864.226.693-72
G. Instrugdo: Fundamental Incompleto E.Civil: Solteiro(a)
End.Local.: = e

DADOS DO ATENDIMENTO:
Cédigo: 728435 |Data: 27/06/2019 19:43:07 Clas. Cor: Amarelo
Motivo da Procura: pcIpenNTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC Convénio: S U S

Declaro para os devidos fins que o Sr.(a) acima identificado permaneceu nesta unidade dia
27/06/2019 de 19:43 as : horas para fins de atendimento hospitalar comprovado
no Boletim de Emergéncia No. 728435///////////

(), 11 de Setembro de 2019.

Ass. e Matricula do Servidor

Wota: De acordo com a resolucao CFM no. 1851/23008, D.0.U. de 18/08/2008, secao I, Pag. 256.

Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519398 - Pé.g. 2
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073391300000012786090
Numero do documento: 20120200073391300000012786090




HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

,!!!gé , Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengd3oc - Fone: 86 3218 5445
» #

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

Imp: 11/09/2019 09:11:19

BOLETIM DE ENTRADA - BE
DADOS DO PACIENTE:

(User: JORANA

Nome: LINDOMAR DE SOUSA SILVA Prontuario: 299138
Eégi LINDALVA MARIA DE SQUSA SILVA EEEi,NAO INFORMADO

End.Resid. : RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI - CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38aém29d Sexo: Masculino Fone: 86- 9976-3943
Responsavel: AMELIA FERREIRA CNS: 708203117464741

Profissdo: PEDREIRO CPF: 864.226.693-72 * RG: -

G. Instrugdo: Fundamental Incompleto E.Civil: Solteiro(a)

End.Local.: - - -

DADOS DO ATENDIMENTO:

Cédigo: 728435 |[Data: 27/06/2019 19:43:07 Condugdo: AMpyLANCIA DO SAMU
Motivo da Procura: pacIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC Convénio:S U §
Acid.Trab. : Nio | Trajeto?: Nao Tipico: Nao CID Secundario: v29¢

DADOS CLINICOS:

PR X mmHg Pulso: FC: bpm Temp. :

CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES:

L

( )Melhorado ( )Administrativa ( )JRetornar a Unid. Origem:
( )Curado ( )Por Indisciplina ( )Transferéncia:
ALTA: ( )Inalterado ( )Por Evasdo
A Pedid .
! ! Er 2 DATA SAIDA: vi / . HORA:
( )Internagdo na Unidade
DESTINO: Proced. Solicitado:
( )Até 24 Hs ( )Familia
OBITO: ( )De 24 a 48 Hs ( )IML
{ )Apés 48 Hs ( )Anat. Patol. CID Compativel:
Prof. Solicitante
Internagdo:
Assinatura Paciente ou Responsavel Carimbo- Assinatura - Proﬁiésiohal - BE
Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519398 - Pé.g. 3

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073391300000012786090
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencgdo - Fone: 86 3218 5445
== TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuério: 299138)
Endereco:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 728435
‘Requisigio: 970138 Solicitagdo: 27/06/2018 Solicitante: WILLIAM DE ALMEIDA MACHADO
Controle: 1248968 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA:0204060117 " DataExame: 27/06/2019
COXA ESQUERDA

0 estudo radiolégicc da coxa esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
os seguintes aspectos foram observados:

.

- Estrutura &ssea conservada.
- Superficies e espac¢os articulares integros.

- Aumento de volume das partes moles.

WORGEAUGUSTO) T TERESINA - Pl 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM P| 1341
Profissional Responsavel

"].i.' Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519398 - Pé.g. 4
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073391300000012786090
Numero do documento: 20120200073391300000012786090




HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencgdc - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: LINDOMAR DE SOUSA SILVA (Prontuario: 299138)
Enderego: RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 728435
Requisicao: 970138 Solicitag&o: 27/06/2019 Solicitante: WILLIAM DE ALMEIDA MACHADO
Controle: 1248969 Convénio: SUS

RELATORIO:

 Data Exame: 27/06/2019
JOELHO ESQUERDO

0 estudo radiolégico do joelho esquerdo foi realizado nas incidé&ncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

tibial com com desvio.

(o]

- Fratura cominutiva recente articular no plat
- Aumento de volume das partes moles.

(ORGEAUGUSTO) - " TERESINA - PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM Pl 1341

Profissional Responsavel

"].i.' Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519398 - Pé.g. 5
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073391300000012786090
Numero do documento: 20120200073391300000012786090




Pag: 1 de 1
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

-
i5=  TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: LINDOMAR DE SOUSA SILVA (Prontuario: 299138)

Endereco: RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010
Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/JEMERG ~ Atendimento: 728435

Requisico: 970138 Solicitago: 27/06/2019 ‘Solicitante: WILLIAM DE ALMEIDA MACHADO

Controle: 1248970 Convénio: SUS

R RELATORIO:

Cod. SIA: 0204060168 Data Exame: 27/06/2019
PERNA ESQUERDA

O estudo radiolégico da perna esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva recente articular no platd tibial com com desvio.
- Aumento de volume das partes moles.

WORGEAUGUSTO, T ERESINA- Pl 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341
Profissional Responsavel

Num. 13519398 - Pag. 6
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073391300000012786090
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’ HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
/ Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

= TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02
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— — —_— —
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LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Endereco:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - Pl CEP; 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 728435
Requisigéo: 970138 Solicitagéo: 27/06/2019 Solicitante: WILLIAM DE ALMEIDA MACHADO
Controle: 1248971 Convénio: SUS

RELATORIO:

Cod. SIA; 0204080150 Data Exame: 27/06/2019
PE OU PODODACTILO ESQUERDO

O estudo radioldégico do pé esquerdo foil realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os sequintes aspectos observados:

- Fratura obliqua completa recente no 5° metatarso com com desvio.
- Aumento de volume das partes moles.
WwomeEAUGUSTO) ~ TERESINA - PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE

CPF: 133.903.173-68 CRM Pl 1341
Profissional Responsavel

Num. 13519398 - Pag. 7
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

s TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Endereco:  RUA FALCANIO N 3680 - SATELITE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m17d Sexo: Masculino Origem: URGENCIAJEMERG ~ Atendimento: 728435
Requisigao: 970146 Solicitagao: 27/06/2019 Solicitante: WILLIAM DE ALMEIDA MACHADO
Controle: 1248985 Convénio: SUS

RELATORIO:

Cod. SIA: 0204030170
TORAX PA

0 estudo radioldgico do térax foi realizado na incidéncia PA.
Os seguintes aspectos foram observados:

- CAMPOS PULMONARES DE TRANSPARENCIA NORMAL.

- SEIOS COSTOFRENICOS LIVRES.

- MEDIASTINO SEM ALTERACCES.

- CORACAO E PEDICULO VASCULAR DE CONFIGURACAC E DIMENSOES ANATOMICAS.
- HILOS DE ASPECTC ANATOMICO.

CONCLUSAO: EXAME NORMAL

(LUIS CEZAR)  TERESINA-PI 15/08/2019
VERA LUCIA RIOS ARAUJO
CPF: 227.528.623-34 CRM - 1727

Profissional Responsavel

i)

- "::"].i.' Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519398 - Pég. 8
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
=1 TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

— — —
— — ———

LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNACAO Atendimento: 241942

Requisigao: 970217 Solicitagdo: 28/06/2019 Solicitante: RICARDO SOARES VALENCA

Controle: 1249090 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:

------ Daté Exame ;9_87/06/2019
PE OU PODODACTILO ESQUERDO

O estudo radiolégico do pé esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura recente alinhada no 5° metatarsoc fixada com fios metalicos.
- Aumento de volume das partes moles.

(ORGEAUGUSTO) - ~ TERESINA-PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM Pl 1341

Profissional Responsavel

Num. 13519398 - Pag. 9
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: B6 3218 5445
s== TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02
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LAUDO MEDICO

Paciente: LINDOMAR DE SOUSA SILVA (Prontuario: 299138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento: 241942

Requisig&o: 970217 Solicitagdo: 28/06/2019 Solicitante: RICARDO SOARES VALENCA

Controle: 1249091 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:

Cod. SIA: 0204080125  Data Exame: 28/06/2019
JOELHO ESQUERDO

O estudo radiclégico do joelho esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

Fratura cominutiva recente no platé tibial fixada com fios metalicos.
Presenca de fixador externo.

Aumento de volume das partes moles.

GORGEAUGUSTO) T  TERESINA - PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE

CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341
Profissional Responsavel

Num. 13519398 - P&g. 10
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

' Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdc - Fone: 86 3218 5445
. ==~ TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02
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LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 209138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento: 241942
Requisiio: 970217 Solicitacao: 281082019 Solicitante: RICARDO SOARES VALENCA
Controle: 1249092 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204060117 - Data Exame: 28/06/2019
COXA ESQUERDA

O estudo radioldégico da coxa esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos foram observados:

- Estrutura éssea conservada.
- Superficies e espacgos articulares integros.
- Presenca de fixador externo.

Aumento de volume das partes moles.

(JORGE AUGUSTO)

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM Pl 1341
Profissional Responséavel

"].i.' Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519398 - Pég. 11
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LAUDO MEDICO

Paciente: LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento: 241942

Requisicao: 972124 Solicitagao: 03/07/2019 Solicitante: RICARDO SOARES VALENGA

Controle: 1252920 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:

Cod. SIA: 0204060125 Data Exame: 03/07/2019
JOELHO ESQUERDO

O estudo radioldégico do joelho esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva recente alinhada no platdé tibial fixada com fios metdlicos.

- Presencga de fixador externo.

- Aumento de volume das partes moles.

(JORGEAUGUSTO) ~ TERESINA-PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM Pl 1341
Profissional Responsavel

"].i.' Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519398 - Pég. 12
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
= TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino rigem: INTERNAGAO Atendimento: 241942

Requisigdo: 972124 Solicitagdo: 03/07/2019 Solicitante: RICARDO SOARES VALENCA

Controle: 1252921 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:

Cod. SIA: 0204060168 Data Exame: 03/07/2019

PERNA ESQUERDA

O estudo radiolégico da perna esquerda foil realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva recente alinhada no platé tibial fixada com fios metdlicos.
- Presenca de fixador externo.
- Aumento de volume das partes moles.

‘oRGEAUGUSTO) S TERESINA-PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341

Profissional Responsavel

¢
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdao - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Enderego: RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a7m7d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAQ Atendimento: 242339
‘Requisicio: 972874 Solitagdo 04/07/2019  Solicitante: RICARDO SOARES VALENGA
S e 28145 SOMVIO: SUS s CUNIGA ORTOPEDICA - P11 ERERUR e ) LeTv
o RELATORIO:

Cod.SIA:0208010078 ~ DataExame: 04/07/2019

T.C. DE CRANIO

TECNICA: EXAME FEITO EM TOMOGRAFO MULT-SLICE, COM RECONSTRUCOES AXIAL, SAGITAL E
CORONAL.

RELATORIO:

- PARENQUIMA CEREBRAL E CEREBELAR COM COEFICIENTE DE ATENUACAO DENTRC DA
NCORMALIDADE.

AUSENCIA DE COLECAO EXTRA-AXIAL.

SISTEMA VENTRICULAR COM DIMENSOES E MORFOLOGIA NORMAIS.

CISTERNAS E SULCOS DA CONVEXIDADE SEM ALTERACOES.

AUSENCIA DE CALCIFICACOES PATOLOGICAS.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA: TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO NORMAL.

(JORGE AUGUSTO) ~ TERESINA-PI 05/07/2019

RAPHAEL VELOSO NUNES MARTINS
CPF: 840.719.343-87 CRM 3645
Profissional Responséavel

Num. 13519398 - Pag. 14
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencgdoc - Fone: 86 3218 5445

‘ ) £ TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02
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i

LAUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontudrio: 299138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento: 242339
VRVequisiqié‘lo:mm- o78595 Sohcutagaozo/owzmg ' ' Solicitante: RiC'AkbbAsbA'RES“V‘AJ‘_éNQA B
00""0'6 _ 1265225 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:
Cod. SIA:O204060117  DataExame: 20/07/2019
COXA ESQUERDA

O estudo radiolédgico da coxa esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
os seguintes aspectos foram cbservados:

- Estrutura éssea conservada.
- Superficies e espacgos articulares integros.
- Presenca de fixador externo.

- Aumento de volume das partes moles.

(ORGEAUGUSTO) ~ TERESINA-PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341

Profissional Responséavel

¥
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. HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
\ ‘ j Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

= TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

D ———

LAUDO MEDICO

Paciente: LINDOMAR DE SOUSA SILVA (Prontuario: 299138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento: 242339

Requisigao: 978595 Solicitagao: 20/07/2019 Solicitante: RICARDO SOARES VALENCA

Controle: 1265226 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:

Cod. SIA: 0204060125 * Data Exame: 20/07/2019
JOELHO ESQUERDO

O estudo radiolégico do joelho esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva recente alinhada no platd tibial fixada com fios metdlicos.
- Presenca de fixador externo.

- Rumento de volume das partes moles.

WGORGEAUGUSTO) ~ TERESINA-PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdc - Fone: 86 3218 5445

3% TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNBJ: 05.522.917/0022-02

—_— —
— — ——

LAUDO MEDICO

Paciente: ~ LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Endereco:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento. 242339

Requisigo: 078595 Solicitagdo: 20/07/2019  Solicitante: RICARDO SOARES VALENGA

”(73.?“?0’?:_________ 1265228 CO"VEHIO Sus CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21
RELATORIO:

Cod. SIA:0204060125 " Data Exame: 20/07/2019

JOELHO ESQUERDO

0 estudo radiolégico do joelho esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os sequintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva recente alinhada no platé tibial fixada com fios meté&licos.
- Presenca de fixador externo.
- Aumento de volume das partes moles.

(JORGEAUGUSTO) P e e e

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM PI 1341
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

g}” Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445
#_:_—5__ TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

— — — —_—
—— — —— e ——— ————

LAUDO MEDICO

Paciente: LINDOMAR DE SOUSA SILVA (Prontuario: 299138)
Enderego:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 28/11/1980 Idade: 38a8m3d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento: 242339

Requisigho: 973805 Solictagdo: 07/07/2019  Solictante: HUGO JOSE SOUSA SALES DA SILVA

_C.:__t.:nt.rc_al.gﬁ i 1256105 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 LEITO 21

i RELATORIO:

Cod. SIA: 02040670717675737 S A ”Bata Exame: 07/07/2019
PERNA ESQUERDA

O estude radioldgico da perna esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva recente alinhada no platé tibial fixada com fios metéalicos.
- Presenca de fixador externo.
- Aumento de volume das partes moles.

‘JORGEAUGUSTO) " TERESINA-PI 31/07/2019

CARLOS AUGUSTO MOURA FE
CPF: 133.903.173-68 CRM P] 1341

Profissional Responséavel

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20120200073391300000012786090
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v HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
L Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445
o TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

-
~
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1.AUDO MEDICO

Paciente:  LINDOMAR DE SOUSA SILVA  (Prontuario: 299138)
Endereco:  RUA FALCANIO N 3690 - SATELITE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nasmmento 28/11/1980 !dade 3836m29d Sexo Mascullno Or|gem URGENCINEMERG Atendlmento 728435
Requisigao: 970137 Sohcnag;éo 27/06/2019 Sohmtante WILLIAM DE ALMEIDA MACHADO
Controle: 1248967 Convénio: SUS
RELATORIO
Cod. SIA: 0206010079 Data Exame: 27/06/2019

T.C. DE CRANIO

TECNICA: EXAME FEITO EM TOMOGRAFO MULT-SLICE, COM RECONSTRUCOES AXIAL, SAGITAL E
CORONAL.

RELATORIO:

- PARENQUIMA CEREBRAL E CEREBELAR COM COEFICIENTE DE ATENUACAC DENTRO DA
NORMALIDADE.

- AUSENCIA DE COLECAO EXTRA-AXIAL.

- SISTEMA VENTRICULAR COM DIMENSOES E MORFOLOGIA NORMAIS.

— CISTERNAS E SULCOS DA CONVEXIDADE SEM ALTERACOES.

AUSENCIA DE CALCIFICACOES PATOLOGICAS.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA: TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO NORMAL.

woromTonoy S TERESINA- Pl 271062019

RAPHAEL VELOSO NUNES MARTINS
CPF: 940.719.343-87 CRM 3645
Profissional Responsavel
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SECRETARIA DE SEGURANGA DO PIAUI

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL "Gerardo Vasconcelos”

Rua Franc;scg_de Melo Lébo, s/n.° Sacy - Fone: 86 3220 7373
TERESINA-PI CEP: 64020-190 CNPJ: 06.553 .549/0001-80

________________._-—-—-——-—_______—-——

ILAUDO DE EXAME PERICIAL - L. CORPORAL-ACID. TRANSITO

Identificacdoc do Laudo: Pag: 1 de 2
Coédigo: |Tipo: Requerente: Cidade:
120092 |L. CORPORAL-ACID. DELEGACIA DE ACIDENTES TERESINA-PI
Data Requisicgdo: Remeter para: Data Exame: Hora Exame:
16/07/2019 O mesmo (a) 18/07/2019 13:18
ocal Exame: Fmissao do Laudo:
I.M.L. 03/10/2019 09:53:02
Identificacdo do Periciando:
Codigo: = Naclonalidade: Tor:
26157 |LINDOMAR DE SOUSA SILVA Brasileira PARDA
Dt. Cadastro: Endereco:
18/07/2019 RUA FALCAO, 3690 — PARQUE UNIVERSITARIO - TERESINA - PI
LINDALVA MARIA DE SOUSA SILVA VALDEMAR RODRIGUES DA SILVA
CPE: RG: Registro Nascimento:
2.402.769-SSP.PI PACIENTE H.U.T ENFERMARIAR 221
Profissdo: Nascimento: Tdade (anos) : Sexo: Estado Civil:
SERVIGO GERAIS 28/11/1980 38 M Comcubinato
L AUD O:

%P REAMBUL O: No dia, hora e local acima referidos, os peritos designados pelo
illustrissimo Coordenador Estadual do Instituto de Medicina Legal "Gerardo vasconcelos™, IMLGV,
fAndré Biondi Ferraz - Perito Médico-Legista - CRM 4466 - Pi, nos termos do art. 178 do Cédige
fde Processo Penal, para procederem ao Exame de Corpo de Delito descrito acima do periciande

| também j4 qualificado. Em face do que viram e observaram passaram a descrever com verdade e com
%todas as circunstancias o que encontraram e, bem assim, esclarecerem tudo quanto possa i
éinteressar. HISTO&RTICO: Informa ter sofrido acidente de trafego (chogue da motocicleta
Eem que trabalhava como motoxista e carro) as dezoito horas e guarenta minutos do dia vinte e
Ssete de junho deste ano, na avenida que d& acesso a ponte sobre o rio Parnaiba, bairo Tabuleta,
.nesta capital; foi conduzido, em ambulancia do SAMU, ao HUT onde encontra-se internadc na
iEnfermaria 221 da C’nica Cirdrgica e vem sendo submetido a tratamento clinico e cirirgico. No
Eprontuario numero 299138 verificou-se: »___fratura exposta de tibia proximal (platd
?tibial)...fratura exposta em pé esquerdo. . .sangramento ativo de terco distal de membro inferior ;
gesquerdo...tomografia computadorizada do cranio: sem alteracdes...lesSes de partes moles de pe '
%esquerdo...debridamentc de lesdo de pé esquerdo...defeito de consolidacdo da
Efratura....tratamento cirdrgico de pseudoartrose...curativos no pé esquerdo...aguarda melhora
ido leito da feridapara tratamento cirargico...". DESCRICAO: periciando orientado auto e ,
?alopsiquicamente, afebril, eupnéico; curativo cirdrgico em pé esquerdo; haste metalica com dois |
Epinos fixos na coxa, guatro na perna € dois no tornozelo esquerdos;: cinco segmentos de fio
imetélicos expostos na perna e joelho esguerdos; diversas lesdes superficiais e cicatrizes, de
{variadas dimensdes, localizadas em regido anterior da perna esquerda; sem outras alteragdes.
%DISCUSSRO: lesdes compativeis com as provocadas por acao contundente, em tratamento clinico e
Ecirﬁrgico, sem previsdc de término. CONCLUSAO: lesdes contusas em membro inferior esquerdo,
§incapacitantes para as atividades habituais por mais de trinta dias. Deverad ser submetido a
;exame complementar apés término do tratamento. RESPOSTA A0S QUESITOS FORMULADOS: 1) Houve

/

%ofensa a integridade fisica ou a sabde do examinado? Resp.: Sim. 2) Qual o instrumento ou
‘meio gue a produziu? Resp.: Agadoc contundente. 3) Tais lesdes poderdo ter sido provocadas
Epor acidente de trafego? Resp.: Sim, poderdo. 4) Resultara incapacidade para as ocupacdes

Ehabituais por mais de trinta dias, ou perigo de vida, ou debilidade permanente de membro,
%sentido ou funcdo? Resp.: Sim, resultou incapacidade para as ocupagdes habituais por mais de
%trinta dias. Devera ser submetido a exame complementar apds término do tratamento. 5)
%Resultaré incapacidade permanente para © trabalho, ou enfermidade incuravel, ou perda ou
%inutilidade de membro, sentido ou fungdc ou deformidade permanente? Resp.: Aguardar exame
écomplementar. 6) outros dados julgados uteis? Resp.: Ndo. Nada mais havendo, deu-se por
que lido e achado conforme, vai devidamente assinado. ///////

:"E . 1 oL o OURTU LISDOR TLORES—TITHS

i)
- h i i
E‘E Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO MEDICO LEGAL
AUTENTICACAO
a

CERTIFICO, que a presente o ‘nfer_c
com a original. O referido é vergade e dgu fé

Teresina‘m,fié’_/;@?a/zof
focp— 1
Servidor Administrativo
Matricula: ';:\ V\

CPF:

Raimundo N .-s-’;
Escrivio de PCicly
Mat.: 009742-4

Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09
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SECRETARIA DE SEGURANGA DO PIAUI

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL "Gerardo Vasconcelos"

Rua ,Francisca de Melo Lébo, s/n.° Sacy - Fone: 86 3220 7373
TERESINA—P% CEP: 64020-190 CNPJ: 06.553.549/0001-90

- ——
—— —_—

LAUDO DE EXAME PERICIAL - L. CCRPORAL—ACID. TRANSITO

Identificagdo do Laudo: Bag: 2 de 2
Codigo: |Tipo: Requerente: Cidade:
120092 |L. CORPORAL-ACID. DELEGACIA DE ACIDENTES TERESINA-PI
Data Requisicgdo: Remeter para: Data Exame: Hora Exame:
16/07/2019 O masmo (a) 18/07/2019 13:19
TLocal Exame: Emissao do Laudo:
I.M.L. 03/10/2019 09:53:02

GOVERNO DO ESTADO DO F

INSTITUTO MEDICO LEGAL
AUTENTICACAD
CERTIFICO, que a presente copia confere
' com a original. O referido é verdade ¢ dou fé
Teresina-Pl, o3 [ ST 2005
Mi"\ ( \ i
i %

CPF: —
Raimindo-No at\qL- N
Escrivio de Pcifcialila -5
Mat.: 009342-4>
‘ag: 2 de 2
rs | ! i : . .
41 Assinado eletronicamente por: RAFAEL SERVIO SANTOS - 02/12/2020 00:11:09 Num. 13519399 - P4g. 3
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Ortopedia - Traumatologia - Atendimento de Urgéncia
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CRM-PI 2463 LINDOMAR DE SOUSA SILVA

Dr. Osvaldo Moura Campos| CpFy . 864.226.693.7>
CRM-PI 1357

LAUDO MEDICO :

Dr. Jorge Henrique T. Cury| Paciente vitj, de acidente automobilistico sofrey grave
OR8] fratira oy Joelho .tornozelo ¢ pée
diversas intervengdes cirtirgic
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S e WO URAINGA DU PIAUIL

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL "Gerardo Vasconcelos"

Rua Francisca de Melo 1Lo8bo, s/n.° Sacy - Fone: 86 3220 7373
TERESINA-PL CEP: 64020-190 CNPJ: 06.553.549/0001-90

LAUDO DE EXAME PERICIAL - LESAO CORPORAL
Identificagdo do Laudo:

Codigo: [Tipo: Requerente HlcKEes
130850 |LESAO CORPORAL DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL TERESINA-PI
Pata Requisicdo: | Remeter para: Data Exame: [Hota E
11/11/2020 O mesmo (a) 11/11./2020 )8 : 3t
Local Exame: Emissdo do Laudo:
I.M.L. 11/11/2020 oa

Identificagdo do Periciando:

JSISIs B U [R4 SYIE © NaclonaTidadzr AR
107929 | I,TNDOMAR DE SOUSASILVA Brasileira PARDP

Dt Cadastro: Enderego: P

11/11/2020 RUA FALCONIO 3690 - PARQUE UNIVERSITARIO - TERESINA - PI

MEeT Pait S
LINDALVA MARIA DE SOUSA SILVA VALDEMAR RODRIGUES DA SILVA

Beiaa RG: Registro Nascimento: B

2402769-ssP/PI

——— ————-. . 1
Profissdo: Nascimento: Idade (anos) : Sexo: Estado Civi I !
PEDREIRO 28/11/1980 39 M Solteiro (a)

LA U.DTo: i riee
PREAMBU L o No dia, hora e local acima referidos, os peritos designados pela
Ilustrissimo Coordenador Estadual do Instituto de Medicina Legal "Gerardo Vasconcelos=' . 1
André Biondi Ferraz - Perito Médico-Legista - CRM 4446 - Pi, nos termos do art. 173
de Processo Penal, para procederem ao Exame de Corpo de Delito descrito acima do peri
também j& qualificado. Em face do que viram e observaram passaram a descrever com verd
todas as circunstancias o que encontraram e, bem assim, esclarecerem tudo quanto possa
interessar. HI ST 6 R I C 0: Periciando refere que no dia 27/06/2019, por volta das
horas, sofreu acidente de transito (colisdo entre a motocicleta que conduzia e autom
lesionando-se em perna esquerda. Relata que o fato ocorreu na ponte da Tabuleta, sent |
Teresina- Timon . Foi socorrido pelo SAMU e encaminhado ao Hospital HUT, onde foi submetid
cirurgias. Traz consigo os seguintes documentos: a) Boletim de Ocorréncia n°
L00203002662/2019-17, €M que se narra as circunstancias de fato; b) Atestado Medico (Dr. Drr
Tercio CRM 1985), datado de 20/08/2020, que refere acidente automobilistico com fratura
joelho, tornozelo e pé esquerdos e sugere afastamento definitivo das atividades labooria
Cépia parcial do Prontudrio Médico do Hospital HUT n° 299138, com admissao hospitalar em
27/06/2019 e que refere o diagnéstico de acidente de transito, apresentando laudos e
radiolégicos gue inferem fratura cominutiva de platé tibial, Perna e pé esquerdos. Nao -
cbpia completa do prontuario, sem mencao a procedimentos terapéuticos realizados. Segue en
tratamento fisioterdpico desde 03/2020. DESCRICAO: Periciando auto e alopsiquicamente
orientado, deambulando com auxilio de muletas, limitacaoe de amplitude de flexae do joel
esquerdo a 30° e pé esquerdo caido sem mobilidade articular . Apresenta as sequintes
a) cicatrizes cirurgicas em faces lateral e medial da CoXa, perna e pé esquerdos compatives
com osteossinteses e colocagdo de fixador externo. DISCUSSAO: As lesdes observadas apresenpt

nexo de temporalidade e causalidade com o histéricoe, tendo decorrido de acdo contundente.
lesdes ocasiocnaram incapacidade bPara as ocupagées habituais Por mais de 30 dias . CONCLUSAO ¢
Fraturas de membro inferior esquerdo (consolidadas) conm Sequelas definitivas. RESPOSTA A0S
QUESITOS FORMULADOS : 1) Houve ofensa a integridade fisica Ou a saude do examinado> Resp.

2) Qual o instrumento ou © meio que a produziu? Resp.: Instrumento de agao contudente

Foi produzida pPor meio de veneno, fogo, asfixia tortura ou outro meio insidioso ou cruel?
Resp.: sem elementos de convicgao 4) Resultari incapacidade Para as ocupagées habituais pol
mais de trinta dias, ou perigo de vida, ou debilidade permanente de membro, sentido ou fun.
Resp.: Resultou incapacidade Para as ocupag¢des habituais POr mais de trinta dias, perigo d
vida, e debilidade permanente de membro inferior esquerdo. 5) Resultarai incapacidade
Permanente para o trabalho, ou enfermidade inéurével, Ou perda ou inutilidade de membro,
sentido ou funcao ou deformidade permanente? Resp.: Resultoy incapacidade permanente par.
trabalho habijtua) ( pedreiro) e deformidade pPermanente. 6) Outros dados julgados tdteis?
,Reép.: Nao  Nada mais havendo, deu-se por findo o presente laudo, que lido e achade confo ue,
:vVal devidamente assinado. ///////
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Detalhes do pedido

Q Pagamento Efetuado

Ultima movimentacao em 30/09/2020

N° do sinistro: 3200311940
Tipo: Invalidez
Vitima: LINDOMAR DE SOUSA
SILVA
Data do acidente: 27/06/2019
Data da reclamagao: 31/08/2020
2 Acompanhar esse pedido? B

Vocé ird ve-lo em Meus pedidos

0 pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi
concluido com a liberacao do pagamento para a
conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizacdo: R$00.000,00

Juros e Correcao: RS00.000,00

Valor Total: RS00.000,00

Pagamentos

RS 4.725,00

14/09/2020

Historico

Preencher campos chave ABERTURA DE F‘EDIDQ

/i DESEGURO DPVAT L»f_l

02/09/2020
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